Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis, se há, dentro do plano municipal de imunização a Covid-19, a previsão de se realizar a vacinação dos grupos de riscos que possuem dificuldade ou impossibilidade de locomoção, em domicílio. Se sim, como será realizado tal esforço e quais os canais de comunicação estarão acessíveis para sanar eventuais dúvidas desses cidadãos?
JUSTIFICATIVA
	Em conversa com cidadãs e cidadãos moradores da nossa cidade, recebemos inúmeros pedidos de esclarecimento quanto ao Plano Municipal de Imunização a Covid-19, referente às etapas e procedimentos que as pessoas com impossibilidade de se deslocarem aos postos de vacinação terão que realizar. A principal dúvida é se dentro do Plano está previsto esse tipo de ação focada.
	Nesse momento, a clareza nas informações acerca da contemplação de grupos que são prioridade no recebimento das vacinas, e dos meios nos quais poderá ocorrer tal ação, é de extrema importância para que a população que tem prioridade receba a vacina. Isto porque, a vacinação efetiva é uma estratégia coletiva de minimização dos danos causados pela pandemia, e só a vacinação universal garantirá sucesso no enfrentamento à Covid-19.
	Assim sendo, pelas razões acima expostas, sobretudo visando garantir a saúde e o bem-estar da população, encaminhamos o presente Requerimento.
[bookmark: _heading=h.1fob9te]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 04 de fevereiro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 98/2021 - PROTOCOLO 467/2021 - 05/02/2021 13:09